
Rozvoj kompetencí 

pracovníků kultury I a II
XXII. SEMINÁŘ KNIHOVEN PAMĚŤOVÝCH INSTITUCÍ ZLÍNSKÉHO KRAJE

Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm, 14. 2. 2024



Národní plán obnovy
Rozvoj kulturního a kreativního sektoru

► Iniciativa status umělce v sobě zahrnuje sérii dotačních výzev, jejichž 

společným cílem je podpora rozvoje kompetencí a zvyšování 
konkurenceschopnosti pracovníků kulturního a kreativního sektoru 

(např. v oblasti kreativního učení).

► Na administraci jednotlivých výzev se podílí mimo jiné odbor umění, 

knihoven a kreativních odvětví Ministerstva kultury.



Projekty Krajské knihovny Františka 

Bartoše ve Zlíně z NPO

1. Využití technologií v kreativním 

vzdělávání kulturních a 

pedagogických pracovníků ZK  

(2023) 

2. Rozvoj kompetencí pracovníků 

kultury Zlínského kraje I (2023)

3. Rozvoj kompetencí pracovníků 

kultury Zlínského kraje II (2024)



Využití technologií v kreativním vzdělávání 

kulturních a pedagogických pracovníků ZK 

► V rámci projektu bylo realizováno 

16 kurzů, kterých se zúčastnilo 187 

pracovníků kulturního a kreativního 

sektoru a pedagogů ZK

► Leden–červen 2023

► Kurzy pro ovládání a využití 3D 

tisku, 3D pera, 3D scanneru, 

virtuální reality, LEGO® Education, 

vyšívacího stroje, řezacího plotteru, 

termolisu, Ozobotů, laserové 

gravírovačky a řezačky



Rozvoj kompetencí pracovníků 

kultury Zlínského kraje 2023

► Bylo realizováno 18 kurzů, kterých 

se zúčastnilo 379 pracovníků

(355 žen a 24 mužů).

► Červen až prosinec  2023 

► Cílem projektu bylo rozšíření 

znalostí a dovedností pracovníků 

kultury Zlínského kraje 

prostřednictvím vzdělávacích 

kurzů z oblasti manažerských, 

komunikačních a digitálních 

dovedností. 



Rozvoj kompetencí pracovníků 

kultury Zlínského kraje 2023
► Projektu předcházel elektronický 

dotazník zájmu o typy kurzů, který 
byl adresovaný ředitelům a 
vedoucím kulturních institucí 
Zlínského kraje. Největší zájem 
projevili pracovníci těchto 
organizací o kurzy manažerské a 
kurzy komunikačních dovedností.

► KKFBZ zajistila externí odborné 
lektory s dostatečnou kvalifikací. 

► Pro lepší dostupnost školení byly 
některé z kurzů organizovány 
nejen ve Zlíně, ale i v Kroměříži, 
v Uherském Hradišti a ve Vsetíně. 

► Kurzy byly pro účastníky zdarma.



Typy proběhlých kurzů

► Komunikace v krizových situacích

► Rovnováha mezi pracovním a soukromým životem (4x)

► Manažerské dovednosti v praxi

► Komunikace v prostředí kulturních organizací (4x)

► Kulturní organizace a jejich vztahy s veřejností

► Komunikace napříč generacemi

► Pracovní právo pro vedoucí, personalisty a nejen pro ně

► Pracovní právo aktuálně

► Kybernetická bezpečnost

► Spolupráce skrze digitální technologie: nástroje pro komunikaci, 
kooperaci a koordinace

► AI revoluce: umělá inteligence jako příležitost i hrozba pro společnost…



Spokojenost účastníků

► Největší spokojenost účastníků 
byla zaznamenána u kurzů 
Manažerské dovednosti v praxi, 
Nástroje marketingové 
komunikace a Pracovní právo 
aktuálně 

► Nejhůře bylo hodnoceno školení 
Kulturní organizace a jejich vztahy 
s veřejností – „Dneska mi to nějak 
nesedlo. Jiná školení byla daleko 
lepší. PR a komunikace se dá 
určitě odškolit záživněji.“

► „I když se mi na kurz nechtělo, tak 
to bylo přínosné.”



Rozvoj kompetencí pracovníků 

kultury ZK II (2024) 
Pozvánka na kurzy



Typy kurzů

► Manažerské a komunikační dovednosti

► Finanční gramotnost

► Digitální dovednosti

Celkem bude realizováno 29 kurzů, většinou od 9 do 15 hod., v sálech 
14|15 Baťova institutu.

Kurzy měkkých a komunikačních dovedností budou probíhat spíše 
formou workshopů s menším počtem účastníků.

Některé kurzy budou probíhat online.

Projekt se uskuteční v období březen až prosinec 2024 s výjimkou 
měsíce července. 



Pro koho?

► Semináře a workshopy jsou opět pracovníkům kulturních organizací 

Zlínského kraje: 

► knihoven, muzeí, galerií, divadel atd., 

► volná místa budu nabídnuta pracovníkům kulturních organizací z jiných 

částí ČR. 



Kdo bude školit?

► Výuku vzdělávacích kurzů povedou zkušení specialisté a 
certifikovaní lektoři ze vzdělávacích firem, se kterými má knihovna 
předchozí zkušenosti, z Masarykovy univerzity (Katedra informačních 
studií a knihovnictví).

► Využijeme lektory s dobrým hodnocením z předchozího roku: 
JUDr. Miloš Hejmala,  Mgr. Jan Zikuška, Mgr. Tomáš Marek, Mgr. Karel 
Opravil, Mgr. Marek Tvrdoň, PhDr. Petr Škyřík, Mgr. Eva Gartnerová, 
Ph.D., Michal Kříž, MgA. Irena Swiecicki

► Firmy: Paramita, ICT Pro s.r.o., Replug.me, 1. VOX a. s., , story-
telling.cz, Kritické myšlení z.s.



Přehled plánovaných kurzů

Finanční 

gramotnost

Finance v kulturních 
organizacích pro nefinanční 
manažery

Účtování příspěvkových 
organizací v kultuře

Právní školení

Autorský zákon v kultuře

Zákoník práce 2024 

Digitální 

dovednosti

AI revoluce: příležitost i hrozba 

AI kolem nás: specialisté na umělou 
inteligenci z různých pohledů

Canva pro marketing

Digitální wellbeing/Online 
rovnováha

Digitální marketing (Jak zvýšit výkon 
webu a jeho návštěvnost)

Efektivní aplikace pro práci 
kulturního pracovníka

Infografiky a efektivní vizualizace 
dat

Kritické myšlení

Nástroje marketingové komunikace

Tvorba propagačních videí a jejich 
úprava

Manažerské a 

komunikační 

dovednosti

Fundraising v kultuře

Komunikace aneb jak se spolu domluvit (4x)

Komunitní kurátorství

Komunikace s publikem a moderování diskuze

Lektorské dovednosti

Manažerské dovednosti

Naučte se vyprávět: Workshop storytellingu

Onboarding aneb integrace nových zaměstnanců

Projektový management

Rétorika

Strategické plánování a řízení kulturních organizací

Vystupování na kameru



Termíny v 1. pololetí

► 6. 3. Rétorická klouzačka – obsazeno

► 14. 3. Canva pro marketing – obsazeno

► 21. 3. Komunikace s publikem a moderování diskuze –
obsazeno

► 9. 4. Fundraising v kultuře ONLINE

► 16. 4.  Digitální marketing (Jak zvýšit výkon svého webu) 
ONLINE

► 6. 5. Strategické plánování a řízení kulturních organizací 
se                                                                  

zaměřením na leadership a týmovou práci 

► 22. 5.   Digitální wellbeing/Online rovnováha – obsazeno

► 30.– 31. 5. Manažerské dovednosti

► 5. 6. Kritické myšlení

► 12. 6.  Lektorské dovednosti I. a II. – obsazeno



Termíny ve 2. pololetí

► Zákoník práce 2024 (konsolidační balíček), 12. 9., KKFBZ, 
lektor: JUDr. Miloš Hejmala

► Komunikace aneb jak se spolu domluvit, 6. 11., lektoři: Mgr. Karel 

Opravil, Mgr. Marek Tvrdoň:

► 6. 11., Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana v Uherském Hradišti

► 7. 11., Masarykova veřejná knihovna Vsetín

► 21. 11., Knihovna Kroměřížska

► 27. 11., KKFBZ

► a další



Důležitým cílem projektu 

je navázání a posílení 

spolupráce 

s organizacemi z oblasti 

kulturního a kreativního 

sektoru Zlínského kraje. 

Vzdělání není jen o získávání nových znalostí, 

ale také o rozvoji dovedností, otevírání nových dveří a objevování 

nových perspektiv. 

Je to investice do sebe sama, která vám umožní posunout se dál 

a dosahovat ještě větších úspěchů ve vaší kariéře a tvůrčím úsilí. 

☺

Chat GPT



Více informací
kfbz.cz/vzdelavaci-odborne-akce

Ing. Jana Tomancová, Mgr. Zuzana Zendulková

Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně

http://kfbz.cz/vzdelavaci-odborne-akce

